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	Polisate e sigurimit ne kufi per veturate e mergimtareve i shoh si nje mekanizem i ndertuar dhe i mbajtur ne funksion nga sherbimet e mshefta serbe per veprim me shume efekte:

1) Goditja e mergates shqiptare - tarifate e paguara nga mergimtaret per keto sigurime nuk kane kurrfare asryeshmerie ne sigurimin e automjeteve te mergimtareve, jane thjeshte grabitje e mergimtareve si goditje dhe vendosje e barrierave ne kthimin e tyre ne Kosove.

2) Fuqizimi i krimit te organizuar dhe korrupsionit - keto tarifa te polisave te sigurimit duke mos patur arsyeshmeri ne sigurimin e automjeteve, nuk jane gje tjeter vecse nje skeme per fuqizimin e krimit te organizuar dhe korrupsionit, kjo si nje nga programet kryesore te veprimit te mshefte serb ne Kosoven e pasluftes se fundit.

3) Shperblim per individe dhe grupe te caktuara - SHMS-te me program dhe jo ne menyre stihike fuqizojne individe dhe grupe te caktuara ne Kosoves si shperblim per kontributin e tyre te dhene ne ndertimin e drzhaves se Kosoves ne Kosoven e pasluftes se fundit. Kjo skeme eshte vetem njera nga skemate  e tilla te shumta qe SHMS-te kane ndertuar dhe mbajne ne funksion ne Kosoven e pasluftes se fundit.

Skema e polisave te sigurimit ne kufi per veturate e mergimtareve zbatohet pothuajse qysh nga perfundimi i luftes se fundit, dhe vazhdon te zbatohet e pacenuar dhe e paprekur. Kjo deshmon per nivelin shume te larte organizativ te SHMS-ve ne Kosove, deshmon per efikasitetin e veprimeve te SHMS-ve ne Kosove, deshmon nivelin e shtrirjes se kontrollit te SHMS-ve mbi institucionet e Kosoves, me nje fjale deshmon fuqine qe Serbia ka ne kontrollin e institucioneve te Kosoves.



